
ESTADO DO MARANHAO p
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO ru,,
CNPJ: 06.184.253/0001-49 '

Site; htti)s://>vu>v.nedreiras.nm.cov.l)r/

peoreiras/ma 1

Proc..{ffiS^/202jL I

Processo Administrativo n" 1003003/2021

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data da Sessão: 15/04/2021

Horário: 14h00min

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N" 016/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PÚBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCUL N«
016/2021.

OBJETO: Aquisição de veículos tipo Ambulância UTl móvel e carro funerário para atender as
necessidades da secretaria municipal de saúde e assistência social do município de Pedreiras/MA.

Ao décimo quinto dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, ás MhOOmin (catorze horas),
por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo, localizado
na Rua Manoel Trindade, n° 145, Centro, CEP; 65.725-000 - Pedreiras/MA, presidida pelo
Pregoeiro Municipal e membros da equipe de apoio, designados pela Portaria n° 020/2021, datada
de 05 de janeiro de 2021, composta por: Dcnilson Sousa Medeiros (Pregoeiro), Felipe de Sousa e
Edmar Rodrigues de Oliveira (Membros da Equipe de Apoio), acompanhados também do Assessor
Especial da Comissão Permanente de Licitação, Sr. Wagner Nogueira Leite Silva - OAB/DF n°
60.087, designado pela Portaria n° 042/2021, de 07 de janeiro de 2021, com a finalidade de apurar
as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presencial n° 016/2021,
objetivando a Aquisição de veículos tipo Ambulância UTI móvel e carro funerário para atender as
necessidades da secretaria municipal de saúde e assistência social do município de Pedreiras/MA. O
Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo do edital foi afixado no quadro
de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado através de publicação no
Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município, .lomal de Grande
Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, e SACOP, sendo devidamente
publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios
constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que o Edital ficou disponível na
saia da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
http://www.pedreiras.ma.uov.br/licitacaolista.plip e www6.tce.mauov.br/sacoD/mHralsite/mura1conlrato.zuL
para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou a
presença de 03 (três) iicitantes no certame, as empresas:

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ N" 29.228.039/0001-42, sediada na
Avenida Senador Helvidio Nunes, n° 600, Boa Sorte, Picos - PI.

MABELÊ COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, inscrita no CNPJ N° 35.457.127/00^9/
sediada na Avenida Santos Dumont. n" 1883, Loieamento Aéreo Espaço Empresarial, Sala
e 1006, 10 andar. Centro, Lauro Freitas - BA.

P G AGUIAR VIEIRA, inscrita no CNPJ N" 27.967.465/0001-72, sediada na Rod BR 315. M
Avenida Marechal Castelo Branco, 2563, Nova Santa Inès, Santa Inês - MA.

Avenida Zcca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA '
E-mail: cpl(^pedrelras.ma.gov.br

Página 1 de 5 ' / v



PEDREIRASiMfi.Proc é^^l2Q2j_
Rüb. XESTADO DO MARANHAO p,,"; J j

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS ' ^ '
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: hltns;//wuw.i)cdreira.s.m«.gov.hr/

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi devidamente
publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em conformidade com
a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos, o Pregoeiro
solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, confonne previsto no item 3 do Edital. Após análise dos
documentos apresentados para credenciamento e representação, juntados aos autos deste processo, o
Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue;

EMPRESAS E SEUS RESPECTIVOS REPRESENTANTES CREDENCIADOS:

P G AGUIAR VIEIRA

BENEDITO DA SILVA SANTOS FILHO

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI.

MISAEL ALVES DE MORAIS NETO

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI.

STENIO WESLLEY BENICIO DA SILVA

2"?.967.465/0001-72

C.P.F. n" 950.099.223-04

29.228.Q39/G001-42

C.P.F. n® 877.612.893-87

35.457.127/0001-19

C.P.F. n® 012.935.853-35

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de Iodos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro, Membros da Equipe de Apoio e
Licitantes Presentes. O Pregoeiro informou aos licitanles que todos os documentos para
credenciamento serão juntados aos autos do processo desta licitação e não serão devolvidos as
empresas licitantes presente. Os Documentos de Credenciamento da empresa foram devidamente
analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via
intemet foram autenticadas conforme consta nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão.
Ato continuo, o pregoeiro solicitou aos membros da equipe de apoio e aos representantes das
empresas licitantes que rubricassem os fechos dos envelopes n° 01 - "Proposta de Preços" e n° 02 -
"Documentos de Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade. O que foi feito. Dando
prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os envelopes das empresas presentes, feito isso,
passou-se a abertura do envelope n" 01 - "Proposta de Preços", contendo as propostas de preços,
colocando à disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes das
empresas licitantes e os membros da equipe de apoio rubricassem as propostas de preços
apresentadas, o que foi feito. Ato continuo, foi realizada a análise das propostas de preços e
cadastros das mesmas no sistema de licitações e contratos, no qual as mesmas foram devidamente
analisadas e confrontadas com as exigências previstas no item 5 do Edital. Após análise, o
Pregoeiro apresenta o resultado do julgamento da fase de propostas de preços, conforme segue; ^

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES:

P G AGUI.Ztft VIEIRA 27 .967.465/OOOiy72
BENEDITO DA SILVA SANTOS FILHO C.P.F. n® 950. 099. 223^^

BR CCM4ERCI0 DE VEÍCULOS EIRELI 29.228.039/0001-4^
MISAEL ALVES DE MORAIS NETO C.P.F. n® 877.612.893-87'

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 35.457.127/0001-19

STENIO WESLLEY BENICIO DA SILVA C.P.F. n® 012.935.853-35

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA^_/^
E-maíl: cpl(^pedrciras.nia.gov.br ^

Página 2 de 5



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP.1:06.184.253/0001-49

Site: htti)st//w\vw.nedreiras.mii.gov.hi7

Proc.

FLS,

Rub

PEDREIRASiMA

^m^OQÍ/202j_l

Anunciado o resultado aos liciiantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado da
classificação de propostas apresentado, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de
lances verbais c sucessivos entre as licitantes e o pregoeiro, conforme previstos no artigo 4°. Inciso
Vni da Lei n°. 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que os representantes
credenciados apresentassem melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme segue:

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

P G AGUIAR VIEIRA 27.967.465/0001-72

BENEDITO DA SILVA SANTOS FILHO C.P.F. n" 950.099,223-04

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 29.228.039/0001-42

MISAEL ALVES DE MORAIS NETO C.P.F. n*' 877.612.893-87

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 35.457.127/0001-19

STENIO WESLLEY BENICIO DA SILVA C.P.F. n® 012.935.853-35

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - AMBULANCIA UTI - tipo furgão
Quantidade: 1,000 Unidade de fornecimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com í*) foram

classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelota)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

Rodada:

P G AGUIAR VIEIRA

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

ABERTURA DA EASE DE LANCES

1  P G AGUIAR VIEIRA

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

BR CCaíERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

2  P G AGUIAR VIEIRA

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

3  P G AGUIAR VIEIRA

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

4  P G AGUIAR VIEIRA

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

5  P G AGUIAR VIEIRA

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

6  P G AGUIAR VIEIRA

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

253.450, 0.00 *

253.400,000 *
253.000,000 *

248.000,000
247.500, 000

Desistiu.

247.000,000

246.500,000

246.000,000

245.000,000

244.500,006~
244.000,0ÜÍt

243.500,000

243.000,000

242.000,000
241.500,000

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/IVIA

E-maíl: cpltSpedreiras.ma.gov.br 3
Páuina 3 de 5 4.



ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httiis://w>vw.nedi'ciras.ma.gov.br/

1 Proc.

FLS.

Ipub.

PEOREIRASíMA

á003005i2O

Rodada.:

Rodada:

7  R G AGUIAR VTEIRA

MABELE COIERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

8  P G AGUIAR VIEIRA

240.000,800.

239.900,000

Desistiu.

Habilitação MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, Data: 15/04/2021 às 16:00:26

Dec.vencedor MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, Data: 15/04/2021 às 16:00:28

Item-: 00002 - VEÍCULO OKM TIPO PICK-UP: Adaptado para funerária
Quantidade: 1, 000 Unidade de fomeeimento: UNIDADE

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (■♦) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
unitário.

Prop. Base

Rodada:

P G AGUIAR VIEIRA
BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1  BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI
P G AGUIAR VIEIRA

119.720,000. *
119.500,000 «

119.400,000
Desistiu.

Habilitação BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI, Data: 15/04/2021 às 16:00:38

Dec.vencedor BR COMERCIO' DE VEÍCULOS EIRELI, Data: 15/04/2021 às 16:00:39 ^
Ato contínuo, após a fase de lances foram abertos os envelopes n". 02 "Documentos de Habilitação"
das empresas vencedoras na fase de lances, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que os representantes das empresas licitantes e os membros da equipe de apoio
rubricassem os Documentos de Habilitação apresentados, o que foi feito. Continuando, os
Documentos de Habilitação das empresas foram devidamente analisados e confrontados com as
exigências previstas no Edital, bem como todas as certidões via Internet foram autenticadas
conforme consta nos autos, no entanto, apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme
segue;

EMPRESAS HABILITADAS E VENCEDORAS: 1 ^

MABELE COMERCIO DE VEÍCULOS ElRELI 35.457 .127/000l\k
VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: R$ 239.. 90'0,00' (Duzentos é trinta e nove mil \
novecentos reais) . ^

BR COMERCIO DE VEÍCULOS EIRELI 29.228.039/0001-42
VENCEDORA NO VALOR TOTAL DE: R$ 119.400,00 {Cento e dezenove mil é quatrocentos
reais) .

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl(^pedreiras.ma.gov.br

Página 4 de 5



ESTADO DO MARANHAO I
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS p
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO pLs

CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: h»i)s://\vww.i)cdreirns.ma.gov.br/

PEDREIRAS'MA

Proc. ̂ MhÒ3l2Q2±_

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado
apresentado, sendo que os representantes das empresas presentes renunciaram perante ao Pregoeiro
e equipe de apoio ao direito de interpor recursos referente as fases do presente certame.

O Pregoeiro comunica ainda aos representantes das empresas vencedoras do certame para
apresentar a proposta adequada de preços no prazo de 48hrs (quarenta oito horas).

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelo
Pregoeiro, Assessor Especial da CPL e pelas licitantes presentes na sessão.

Pedreiras/MA, em 15 de abril de 2021.

PREGOEIRO E ASSESSOR ESPECIAL DA CPL

FUNÇÃO NOME ASSINATURAS

PREGOEIRO DENILSON SOUSA MEDEIROS

ASS. ESPECIAL WAGNER NOGUEIRA LEITE SILVA

LICITANTES PARTICIPANTES DO CERTAME

BR LUI^ROiO 15L"V1TCUL0S EIRELI
CNP-W 29.228.039/0001 -42

MISAEL ALVE^ORAIS NETO
CPF: 877.612.81®-87

MABELE áÊMÍ«:iO DE VEÍCULOS EIRELI
CNPJ \^5Á51.127/0001-19
STE^ V^SLLEY BENICIO DA SILVA
CPFÍ01Z935.853-35

CNPTN^27:967^Z05#K72"^"^
BENEDITO DA SIDVA SANTOS FILHO

C.P.F. n" 950.099.223^04

Avenida Zeca Branco, q° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 5 de 5


